



Российская Федерация
Республика Хакасия

Россия Федерациязы
Хакас Республика

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ «О НАДЕЛЕНИИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ ОТДЕЛЬНЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ПОЛНОМОЧИЯМИ ПО УСТАНОВЛЕНИЮ РЕГУЛИРУЕМЫХ ТАРИФОВ НА ПЕРЕВОЗКУ ПАССАЖИРОВ И БАГАЖА АВТОМОБИЛЬНЫМ ТРАНСПОРТОМ И ГОРОДСКИМ НАЗЕМНЫМ ЭЛЕКТРИЧЕСКИМ ТРАНСПОРТОМ ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ МАРШРУТАМ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ»

Принят Верховным Советом Республики Хакасия 26 февраля 2025 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Хакасия от 14 июня 2022 года № 41-ЗРХ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Хакасия отдельными государственными полномочиями по установлению регулируемых тарифов на перевозку пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Республики Хакасия» («Вестник Хакасии», 2022, № 44) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) в наименовании слова «исполнительного органа государственной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в абзаце первом части 1 слова «исполнительный орган государственной власти» заменить словами «исполнительный орган», слова «уполномоченный орган исполнительной власти» заменить словами «уполномоченный исполнительный орган»;

в) в абзаце первом части 2 слова «уполномоченный орган исполнительной власти» заменить словами «уполномоченный исполнительный орган»;

2) в статье 4:

а) в пункте 2 части 1 слова «уполномоченный орган исполнительной власти» заменить словами «уполномоченный исполнительный орган»;

б) в пункте 3 части 2 слова «уполномоченный орган исполнительной власти» заменить словами «уполномоченный исполнительный орган»;

3) в статье 6:

а) в части 2 слова «исполнительным органом государственной власти» заменить словами «исполнительным органом», слова «уполномоченным

органом исполнительной власти» заменить словами «уполномоченным исполнительным органом»;

б) в части 4 слова «исполнительный орган государственной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

4) в статье 7:

а) в абзаце первом части 1 слова «уполномоченный орган исполнительной власти» заменить словами «уполномоченный исполнительный орган»;

б) в части 2 слова «Уполномоченный орган исполнительной власти» заменить словами «Уполномоченный исполнительный орган», слова «исполнительный орган государственной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в) в части 3 слова «уполномоченный орган исполнительной власти» заменить словами «уполномоченный исполнительный орган»;

5) в статье 8:

а) в части 1 слова «уполномоченный орган исполнительной власти» заменить словами «уполномоченный исполнительный орган»;

б) в абзаце первом части 2 слова «Уполномоченный орган исполнительной власти» заменить словами «Уполномоченный исполнительный орган»;

б) статью 10 изложить в следующей редакции:

«Статья 10. Ответственность органов местного самоуправления за осуществление отдельных государственных полномочий

Органы местного самоуправления несут ответственность за осуществление отдельных государственных полномочий в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Хакасия в пределах субвенций, предоставленных местным бюджетам из республиканского бюджета Республики Хакасия в целях финансового обеспечения осуществления отдельных государственных полномочий.»;

7) пункт 2 приложения 2 изложить в следующей редакции:

«2. Общий объем субвенций муниципальным образованиям Республики Хакасия определяется с учетом затрат на организацию осуществления отдельных государственных полномочий исходя из:

- 1) нормативов расходов на оплату труда;
- 2) нормативов расходов на материальные затраты;
- 3) количества дней осуществления переданных отдельных государственных полномочий.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Глава Республики Хакасия –
Председатель Правительства
Республики Хакасия

В.О. Коновалов

г. Абакан

14 сентября 2025 года

№ 14-ЗРХ

